
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  61Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 301 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso da competência que lhe confere os Art. 4º e 10 da Lei 
nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992;
Considerando que a 3º SGT QBM ANA NASCIMENTO FERRO, solicitou seu 
licenciamento a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
através do Processo Administrativo nº 2023/818379;
Considerando que a referida militar foi inspecionada e considerada APTA 
para fins de licenciamento a pedido, conforme o Laudo Médico admissional 
n° 211015A/2023 de 30 de junho de 2023;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, inciso I, § 1º, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o Parecer da Comissão de Justiça nº 169/2023, resolve:
Art. 1º. Licenciar a Pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar de 14 de julho de 2023, a 3º SGT QBM ANA NASCIMENTO 
FERRO, MF 57218042/1, RG 3330277, Filho de ANA RAIMUNDA INACIO 
FERRO, a militar é licenciada no comportamento Excepcional.
Art. 2º. Determinar ao Diretor, Comandante ou Chefe imediato, que re-
colha a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar e a encaminhar à 
Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 970933
PORTARIA Nº 302 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso da competência que lhe confere os Art. 4º e 10 da Lei 
nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992;
Considerando que o SD QBM RODRIGO JEAN SOUSA CARDOSO, solicitou 
seu licenciamento a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, através do Processo Administrativo nº 2023/818289;
Considerando que o referido militar foi inspecionado e considerado APTO 
para fins de licenciamento a pedido, conforme o Laudo Médico admissional 
n° 211097A/2023, de 03 de julho de 2023;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, inciso I, § 1º, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o Parecer da Comissão de Justiça nº 171/2023, resolve:
Art. 1º. Licenciar a Pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar de 14 de julho de 2023, o SD QBM RODRIGO JEAN SOUSA 
CARDOSO, MF 5932492/1, RG 6033671, Filho de MARILDA COSTA SOUSA, 
o militar é licenciado no comportamento Bom.
Art. 2º. Determinar ao Diretor, Comandante ou Chefe imediato, que re-
colha a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar e a encaminhar à 
Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 970938

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 52/SF/DF DE 17 DE MAIO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM SEBASTIÃO FERREIRA DOS 
SANTOS JÚNIOR, CPF: 946.113.352-91, MF: 57173927/1  no valor de 
R$2.500,00  que  correrá a conta do Estado com a seguinte classifica-
ção. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Natureza: 339030. Fonte: 
01500000001. prazo de 60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem 
Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo da aplicação.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 970859
EXTRATO DE PORTARIA Nº 65/SF/DF DE 01 DE AGOSTO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM ROZIMAR LUCENA CORREA, 
CPF: 845.962.442-00, MF: 57189275/1, no valor de R$ 8.000,00 (OITO 
MIL REAIS), sendo R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS) para material de con-
sumo e R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) para serviço de pessoa física que 
correrá a conta do Estado com a seguinte classificação. Funcional Progra-
mática: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339030 (material de 
consumo) - R$ 5.000,00. Elemento de despesa: 339036 (pessoa física) - 
R$ 3.000,00.  Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 60 (sessenta) dias 
para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias para 
prestação de contas, após o prazo da aplicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 66/SF/DF DE 02 DE AGOSTO DE 2023
Conceder suprimento de fundos a MAJOR QOBM JAIRO VALENTE PEREIRA, 
CPF: 787.357.772-49, MF: 54185339/1, no valor de R$ 8.767,00 (OITO 
MIL E SETECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS), para serviço de pessoa 
jurídica que correrá a conta do estado com a seguinte classificação. Funcio-
nal Programática: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339039 (Pes-
soa Jurídica).   Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo de 60 (sessenta) 
dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias 
para prestação de contas, após o prazo da aplicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 969846

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2199/2023-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 03 de Agosto de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o termo dos PAES Nº 2023/876029 e 2023/884119, em 
que a SEMAS solicita a revogação da cessão do Servidor DPC FRANCISCO 
ADRIANO COSTA, Matrícula nº 57233591;
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA Nº 754/2023, 
de 10/04/2023, que CEDEU o servidor DPC FRANCISCO ADRIANO COSTA, 
Matrícula nº 57233591, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para 
a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
retornando para a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DIRETORIA DE 
POLÍCIA METROPOLITANA, a contar de 01/08/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 971183
PORTARIA Nº 2140/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 01 de Agosto de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2023/862139, em que versa sobre 
à Ação Ordinária, processo nº 0851001-91.2023.8.14.0301, ajuizada por 
JALLES MOREIRA ROCHA DOS SANTOS (CPF: 046.290.171-86), em face 
do Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para o servidor esta-
giário IPC JALLES MOREIRA ROCHA DOS SANTOS, Matrícula nº 5966338, 
da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA DE REDENÇÃO, para 
participar do curso de formação Profissional relativo ao Concurso Público 
para Provimento de Vagas e a Formação de Cadastro de Reserva no Cargo 
de Agente de Polícia da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal – Edital 
nº 1 –PCDF – Agent, no período de 27/06/2023 até 27/08/2023
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civi

Protocolo: 971175
PORTARIA Nº 2141/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 01 de Agosto de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2023/838386, em que versa sobre 
à Ação Ordinária, processo nº 0851011-38.2023.8.14.0301, ajuizada por 
POLLYANA BARROS DA SILVA PACHECO (CPF n° 101.684.817-07), em face 
do Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para a servidora esta-
giária IPC POLLYANA BARROS DA SILVA PACHECO, Matrícula nº 55209634, 
da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DIRETORIA DE POLÍCIA ME-
TROPOLITANA, para participar do Curso de Formação Profissional relativo 
ao Concurso Público para Provimento de Vagas e a Formação de Cadastro 
de Reserva no Cargo de Agente de Polícia da Carreira de Polícia Civil do 
Distrito Federal – Edital nº 1 – PCDF – Agente, no período de 27/06/2023 
até 27/08/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 971179


